
D.D.G. n.______ /Area AA.GG.

REPUBBLICA ITALIANA

 REG IO NE S I C ILI A NA
Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento delle Autonomie Locali
Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  D.P.  Reg.  28  febbraio  1979,  n.70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi 
sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la legge Regionale 08 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale n.10/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei  
Dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione  della  
Regione” e successive modifiche ed  integrazioni;

VISTO  il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, 
con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n.  
19/2008.  Rimodulazione degli  assetti   organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  di cui 
all'articolo 49, c.1 della L. r. 7 maggio 2015, n. 9;

VISTO      il D.lgs 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni ;

VISTO l’articolo  68  della  legge  regionale  12  agosto  2014,  n.21  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

VISTO il D.P. Reg. n. 728 del 17.02.2025, con il quale giusta deliberazione della Giunta regio-
nale n. 44 del 14.02.2025, è stato conferito al dott. Salvatore Taormina, l’incarico di Di-
rigente Generale del Dipartimento Regionale delle Autonomie locali;

VISTA la legge regionale 09 gennaio 2025, n. 1, Legge di stabilità regionale 2025-2027;

VISTA la legge regionale 09 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana 
per il triennio 2025-2027”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 di approvazione del 
“Documento  tecnico  di  accompagnamento,  del  “Bilancio  finanziario  gestionale, 
perimetro sanitario e del piano degli indicatori per il triennio 2025/2027;

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche ed 
integrazioni  ed in particolare:
-l'articolo 15 “Responsabile unico del progetto”;
-l'articolo 17 “Fasi delle procedure di affidamento”;
-l'articolo 49 “Principi di rotazione degli affidamenti ”;
-l'articolo 50 “procedure di affidamento”;
-l'articolo 52 “Controllo sul possesso dei requisiti”;

VISTI gli Allegati al D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, pubblicati nella G.U.R.I. del 31 marzo 2023 
ed in particolare l’art. 3, comma 1, lett. d) dell’Allegato I.1;

VISTO l’articolo  1,  comma  449  della  L.  296/2006  e  successive  modifiche  ed  integrazioni 
secondo cui le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni CONSIP 
S.p.A.  ovvero  ne  utilizzano  i   parametri  prezzo-qualità  come  limiti  massimi  per  la 
stipulazione dei contratti;

VISTO l’articolo 1, comma 450, della L.296/2006 e successive modifiche ed integrazioni che 
dispone per le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del D.Lgs. n. 165 del 30 
marzo 2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della P.A.;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 17323 del 16/10/2025 il Consegnatario di questo Dipartimento, a 
seguito  di  una  recente  ricognizione  effettuata  riguardante  le  scorte  di  materiale  di 
consumo vario attualmente in giacenza, ha rappresentato   al Dirigente dell'Area “ Affari 
generali e  attività comuni ” la necessità  di dover acquistare materiale di consumo vario 
e cancelleria necessario per garantire la funzionalità del Dipartimento, la cui descrizione

Giulia.Giordano
Font monospazio
579



è stata dettagliatamente riportata nell’elenco allegato alla predetta nota, da intendersi  
richiamato  in  questa  sede,  nel  quale  viene  specificato  il  materiale  da  acquistare,  la 
quantità e il prezzo unitario presunto;

RILEVATA pertanto  la  necessità  di  dover  provvedere  all’acquisizione  del  suddetto  materiale  di 
consumo, tramite Richiesta di Offerta (R.D.O.) su Me.Pa., da inoltrarsi a n. 5 operatori 
economici specializzati nel settore; 

RITENUTO di dover autorizzare il Dirigente dell'Area Affari generali e Attività comuni a predisporre 
gli atti da porre in essere per l'acquisizione del materiale di facile consumo in questione;

RITENUTO altresì, di dovere nominare, per il superiore fine, ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. n. 36 del  
31 marzo 2023, lo stesso Dirigente dell'Area Affari generali e Attività comuni, Dott.  
Giuseppe Lauricella, Responsabile Unico del Progetto;

VISTA la disponibilità economica sul pertinente capitolo di spesa 190508 “Spese per l'acquisto  
di beni di consumo per il funzionamento degli uffici”;

DECRETA

Art. 1 – Oggetto
Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, è  
determinato l’avvio della procedura di cui all’articolo 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 31 marzo  
2023,  n°  36,  tramite  Richiesta  di  Offerta  (R.D.O.)  su  Me.Pa.,  da  inoltrarsi  a  n.  5  operatori 
economici  specializzati  nel  settore,  per  la  fornitura  di  di  materiale  di  consumo  vario  per  il 
funzionamento degli uffici del Dipartimento.

Art. 2 – Criterio di aggiudicazione
Il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, previsto al comma 4 dell’articolo 50 del 
D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche ed integrazioni.

Art. 3 – Importo
L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’articolo 1 è di € 7.309,00  IVA  
compresa, la cui spesa graverà sul Capitolo 190508 “Spese per l'acquisto di beni di consumo per il  
funzionamento degli uffici” del Bilancio della Regione siciliana – Esercizio finanziario 2025.

Art. 4 – Responsabile del Progetto
Ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, viene nominato Responsabile Unico del 
Progetto il Dott. Giuseppe Lauricella, nella qualità di dirigente dell'Area “Affari generali e attività 
comuni”.

Art. 5 – Pubblicazione
In  osservanza  a  quanto  disposto  dall’articolo 68 della  legge  regionale  12  agosto 2014,  n.21 e  
successive  modifiche  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento   verrà  pubblicato  sul  sito  del 
Dipartimento regionale delle Autonomie Locali.

Palermo, ___________
                         
                               Il Dirigente Generale  

         Salvatore Taormina

Giulia.Giordano
Font monospazio
07 novembre 2025


		2025-11-07T11:19:06+0100
	SALVATORE TAORMINA




